
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 56  Del 16/05/2019  Originale 
  

Registro Generale N. 161  
Del 17/05/2019  

  
Oggetto:  Determina a contrarre affidamento Servizio di Proge ttazione dello SFTE, 

Definitiva-Esecutiva, Direzione-Contabilità, nonché  di verifiche e 
collaudo, dei “Lavori di Realizzazione impianto di videosorveglianza nel 
Centro Abitato”, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett . a) D.Lgs. 50/2016. 
Assunzione impegno di spesa a favore dell’Ing. Sera fino Piras; CUP: 
D94I19000580001– CIG: Z49286FCB1.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n°13, del 21.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2020-2021, redatto 
secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto  l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di 
Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando 
questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo 
“responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

Dato Atto  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo 
Comune, limitatamente al periodo: 01.01 - 30.06.2019, giusto decreto del Sindaco n.10, del 
28/12/2018, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - 
Manutentivo, all’Ing. Alessandro Fadda; 

Visto il Programma Operativo Regionale Sardegna FESR 2014–2020, “Obiettivo degli investimenti 
in favore della crescita e dell'occupazione – Regioni in transizione”, approvato dalla Commissione 
europea con Decisione C (2018) 557 del 25 gennaio 2018; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale, relativa alla Programmazione Regionale Unitaria 
(PRU), n° 28/20 del 05 giugno 2018, che rimodula la dotazione finanziaria dell’Asse 2 del POR 
FESR 2014–2020 e introduce il nuovo intervento a valere sull’Azione 2.2.2, destinato al 
finanziamento di nuove reti di videosorveglianza urbana presso i Comuni della Sardegna; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n° 34/15 del 03 luglio 2018, che approva lo schema di 
Avviso pubblico e individua le somme destinate al finanziamento delle amministrazioni comunali 
della Sardegna, singole o associate in unione o in altra aggregazione, in complessivi Euro 
16.930.000,00 per la realizzazione di interventi a tutela della sicurezza del territorio e del cittadino 
attraverso l’utilizzo delle nuove tecnologie di videosorveglianza e sicurezza e la messa a 
disposizione di strumenti per la condivisione e lo scambio di contenuti che si integrino, nel futuro, 
con i progetti regionali di implementazione di reti a banda ultra larga ovvero con i progetti di 
sviluppo della Rete Telematica Regionale (di seguito RTR); 



 

 

Preso Atto che la citata delibera n° 34/15 da mandato alla Direzione generale degli Affari Generali 
e della Società dell'Informazione per l'attuazione dell'intervento “Reti di Sicurezza – Fase 2” e per 
la predisposizione dei conseguenti atti procedurali; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n° 38/27 del 24 luglio 2018, con la quale sono state 
apportate le variazioni di bilancio con cui sono stati attribuiti i fondi per la realizzazione 
dell’intervento “Reti di Sicurezza – Fase 2”, pari Euro 16.930.000,00, sui capitoli di spesa del 
competente Servizio dell’Ass.to degli Affari Regionali, Personale e Riforma della Regione della 
R.A.S.; 

Visto l’“Avviso pubblico per il finanziamento di progetti per la realizzazione di reti per la sicurezza 
del cittadino e del territorio - Reti Sicurezza – Fase 2”, approvato don la Determinazione n°411 
dell’11 settembre 2018, del Direttore del Servizio dei sistemi informativi regionali di base e 
applicativi del sistema Regione dell’Ass.to degli Affari Regionali, Personale e Riforma della 
Regione della R.A.S,  

Dato Atto che l’importo massimo finanziabile dalla Regione non potrà superare l’ammontare 
definito dalle fasce di seguito elencate: 

Fascia Comuni Abitanti Contributo massimo 
A da 0 a 1000 € 35.000 
B da 1001 a 2000 € 45.000 
C da 2001 a 5000 € 70.000 
D da 5001 a 10000 € 100.000 
E da 10001 a 20000 € 150.000 
F da 20001 e oltre € 200.000 

e che pertanto, l’importo massimo finanziabile, per il Comune di Tadasuni, ammonta ad Euro 
35.000,00; 

Dato Atto Che: 
- Con nota Prot. 934 del 19/02/2019, pervenuta in data 20/02/2019 – Prot. n°386, è 

stato comunicato dalla Regione Autonoma della Sardegna, che con Determinazione 
n°71 del 18/02/2019, sono stati pubblicati gli esiti della valutazione delle domande 
pervenute in adesione all’Avviso pubblico suddetto; 

- Con nota Prot. 1049 del 22/02/2019, pervenuta in data 24/02/2019 – Prot. n°426, è 
stato comunicato dalla Regione Autonoma della Sardegna, l’accoglimento della 
domanda di contributo e comunicato l’iter procedurale di finanziamento; 

- Con nota del 13/03/2019, pervenuta in data 14/03/2019 – Prot. n°584, è stato 
trasmessa dalla Regione Autonoma della Sardegna la convenzione attuativa 
dell’intervento; 

- Con nota Prot. 2591 del 18/04/2019, pervenuta in data 19/04/2019 – Prot. n°829, è 
stato comunicato dalla Regione Autonoma della Sardegna che con Determinazione 
n°172 del 11/04/2019, è stato disposto il trasferimento del contributo per la 
realizzazione dell’intervento; 

Considerato che: 
- il Comune di Tadasuni è risultato destinatario del finanziamento da € 35.000,00; 

- Ai sensi del punto 6 dell’Avviso approvato dalla RAS con deliberazione della G.R. 
n°34/15 del 03/07/2018, l’importo delle spese generali non può essere superiore al 
10% del costo complessivo del progetto; 

- occorre procedere all’attivazione della procedura per l’affidamento dell’incarico per la 
predisposizione della progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, 
coordinamento per la sicurezza, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione 
dei lavori di “Lavori di Realizzazione impianto di videosorveglian za nel Centro 
Abitato” - CUP D94I19000580001– CIG Z49286FCB1; 



 

 

Dato Atto che data la tipologia delle opere da progettare, il personale dell’ufficio tecnico comunale 
non è in possesso delle professionalità e abilitazioni necessarie e richieste per l’espletamento 
dell’incarico, e pertanto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 50/2016, si rende necessario l’affidamento 
ad un soggetto esterno di cui all’art. 46 del D.Lgs. 50/2016, in possesso dei relativi requisiti tecnico 
e professionali e di qualificazione necessari per l’espletamento del servizio; 

Dato atto  che, secondo quanto indicato del punto 6 dell’Avviso approvato dalla RAS, l’importo 
della prestazione oggetto della presente, risulterebbe di gran lunga inferiore a quello calcolato ai 
sensi del Decreto Ministero della Giustizia del 17.06.2016; 

Considerato che l’importo dei corrispettivi per il servizio, inferiore a quanto calcolato e determinato 
secondo la tariffa di cui al Decreto Ministero della Giustizia del 17.06.2016, ammonta 
presuntivamente a complessivi €. 9.198,00 oltre al CNPAIA e all’IVA del 22%; 

Ritenuto  pertanto, opportuno integrare con risorse a carico del bilancio comunale, per la quota 
eccedente e necessaria all’intera copertura del servizio di che trattasi; 

Viste  le linee guida n°1, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n°50, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n°973 del 14 settembre 2016, e nello specifico 
“1.3.1. - Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, 
secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche 
l’art. 36, comma 2, lett. a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato 
fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, 
sulla base della specificità del caso… omissis”; 

Richiamati: 
- l’art. 192 – 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita: “La stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 
- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore in data 
19/04/2016 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori e delle offerte; 

Visto, inoltre, l’Art. 36 Comma 2 lett. a) del D.Lgs 16/04/2016 n°50 (Contratti sotto soglia) quale 
testualmente recita: 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato anche senza previa consultazione di due o più oper atori economici  o per i lavori in 
amministrazione diretta;  

Ritenuto , in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del 
miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di chiedere un 
preventivo all’operatore economico Ing. Serafino Piras  con studio nella Via Avv. Piero Sanna n°7, 
09074 – Ghilarza (OR) C.F.: PRSSFN68T04Z133B, operatore economico idoneo ad eseguire il 
servizio richiesto, il quale si è reso disponile all’esecuzione immediata dell’intervento;  

Verificata la disponibilità ad effettuare il servizio di progettazione dello Studio di fattibilità tecnica 
ed economica, definitiva-esecutiva, direzione-contabilità, nonché di verifiche e collaudo, dei 
“ Lavori di Realizzazione impianto di videosorveglian za nel Centro Abitato ” ; da parte del Dott. 
Ing. Serafino Piras  con studio nella Via Avv. Piero Sanna n°7, 09074 – Ghilarza (OR) C.F.: 
PRSSFN68T04Z133B – Piva n°01016220954, per l’importo netto pari ad € 5.517,02+ € 220,68 per 
oneri previdenziali al 4%ed oltre € 1.262,30 per iva 22% così per complessivi € 7.000,00, inferiore 
a quanto stabilito dal Decreto Ministero della Giustizia del 17.06.2016; 



 

 

Ritenuto  economicamente congruo l'onorario richiesto e valutata idonea la capacità ed esperienza 
professionale riguardo al tipo d’incarico da assegnare; 

Accertato Che: 
- non è possibile effettuare una gara, visti i tempi stretti e l'urgenza del servizio, e che per le vie brevi 
è stata contattata il suddetto professionista per le prestazioni di che trattasi;  
- la scelta del professionista interpellata è nota a questo ufficio per capacità e competenza 
nell'esecuzione tempestiva del servizio affidato; 
- il professionista prescelto garantisce la massima affidabilità nell'esecuzione del servizio, anche sotto 
il profilo del rispetto della tempistica stretta dettata dall'urgenza di partecipazione al bando  di che trattasi; 

Dato Atto, inoltre, che: 
-  in relazione al professionista in questione è stato accertato il possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all'art. 80 D. Lgs. 50/2016, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in 
conformità alle disposizioni del DPR 445/2000, depositato in atti e per le quali questo Ente si riserva la 
facoltà di compiere le relative verifiche  
- non sussistono impedimenti ai sensi della Legge 190/2012 in quanto il professionista ha dichiarato, 
come da documento in atti, di non avere alle proprie dipendenze, né collaboratori o incaricati, ex dipendenti 
del Comune di Tadasuni nel triennio successivo alla cessazione dal servizio, che abbiano esercitato poteri 
autoritativi o negoziali nei suoi confronti; 

Ritenuto, pertanto potersi avvalere delle procedure di affidamento semplificate come previsto 
dall’art. 36 del D.Lgs 50/2016 c. 2 lett. a), dando atto che l’importo stimato della è di €. 5.737,70 
esclusa C.N.P.A.I.A. ed IVA di legge, quindi inferiore alla determinata soglia di € 40.000,00; 

Ritenuto  di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto;  

Verificati  gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, 
come modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei 
flussi finanziari, si attesta che si è provveduto all’acquisizione dei seguenti codici:  

CIG: Z49286FCB1 – CUP D94I19000580001; 

Ritenuto opportuno, inoltre provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 7.000,00 
necessaria per il servizio sopra descritto nel modo cui segue: 

- € 2.500,00 a carico del finanziamento R.A.S. Capitolo 20950305 ; 

-  € 4.000,00 a carico del bilancio comunale Capitolo 10160308.  

Visto  il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

Visti , in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

Visto  il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

DETERMINA 
 

Di Approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di Avviare  la procedura di affidamento del il del servizio tecnico per la progettazione definitiva, 
esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, nonché della successiva stesura del certificato di regolare esecuzione relativo ai 
“Lavori di Realizzazione impianto di videosorveglia nza nel Centro Abitato” , mediante 
affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dagli artt.36, comma 2, lett. a) e 37, comma 1, 
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Di Quantificare  il compenso per il professionista suindicato in € 5.517,02 + € 220,68 per oneri 
previdenziali al 4% ed oltre € 1.262,30 per iva 22% così per complessivi € 7.000,00; 



 

 

Di Affidare il servizio oggetto della presente al Dott. Ing. Serafino Piras  con studio nella Via Avv. 
Piero Sanna n°7, 09074 – Ghilarza (OR) C.F.: PRSSFN68T04Z133B – Piva n°01016220954, per 
un corrispettivo di € 5.517,02 esclusi contributo previdenziale ed Iva al 22%,; 

Di Impegnare  a favore dell’Ing. Serafino Piras  con studio nella Via Avv. Piero Sanna n°7, 09074 
– Ghilarza (OR) C.F.: PRSSFN68T04Z133B – Piva n°01016220954, la somma complessiva di                   
€ 7.000,00, con imputazione nel seguente modo: 

Importo Missione Programma Piano dei Conti Capitolo Art. 

2.500 3 2 2 2 1 4 20950305 1 

4.500 1 6 1 3 2 11 10160308 1 

Di Approvare  l’allegato schema di convenzione; 

Di Dare Atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

Di Rendere  noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Graziano Piras; 

Di Acquisire  i seguenti codici: CIG: Z49286FCB1 – CUP D94I19000580001; 

Di Dare Atto  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul 
Sito Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Graziano Piras  Ing. Alessandro Fadda  
  



 

 

  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 17/05/2019  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 23/05/2019  

AL 07/06/2019  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


